



علی مزروعی روزنامه‌نگار

رژیم صهیونیستی پرچم تسلیم خود را بالا گرفت؛ تل آویو بالاخره تصمیم سختی گرفته و در ساعت ۲ بامداد روز جمعه با اعلام آتش بسی یکجانبه تلویحا به شکست شگفت‌آور و سنگین خود از مردم مقاوم فلسطین اعتراف کرد. پس از اعلام آتش‌بس از سوی رژیم صهیونیستی، فلسطینی‌ها به خیابان‌ها آمدند و شکست این رژیم را جشن گرفتند. شهرهای منطقه غزه، کرانه باختری رود اردن و شهرهای سرزمین‌های ۱۹۴۸ شاید در طول ۷۳ سال اخیر زمانی را به‌یاد نداشته باشند که این‌گونه مردم به شادی پرداخته باشند. این شکست بهت‌آورترین اتفاق سال ۲۰۲۱ تاکنون بوده است. گرچه برخی پس از شکست سیاست فشار حداکثری ترامپ علیه محور مقاومت پیش‌بینی چنین وقایعی را می‌کردند اما هیچ‌گاه در بهترین رویا‌های خود چنین تحقیری را برای صهیونیست‌ها در نظر نمی‌گرفتند. حالا با وجود غلبه میدانی حقیقت رویا اما همچنان مردم فلسطین و افکار عمومی جهان این پیروزی را کاملا هضم نکرده‌اند و در شوک به سر می‌برزند. این مساله را زمانی می‌توان بهتر درک کرد که وقایع روز گذشته مسجد الاقصی را در ذهن مرور کنیم. صهیونیست‌ها روز جمعه پس از جمع سنگین فلسطینی هادر شهر قدس وپخش شیرینی بیروزی در مسجد الاقصی تلاش کردند با استقرار نیروهای امنیتی برای این محدودیت ایجاد کنند اما گويا در این شهر دیگر کسی برای آنان و قدرت‌شان حساسی باز نمی‌کرد؛ ماموران صهیونیست توسط فلسطینیان با صدا و حرکات خاصی تسخر می‌شدند. این درحالی است که دو هفته پیش ندای کمک‌خواهی مردم قدس از بلندگوهایی مسجد الاقصی بلند شده بود و آنها محمد الضیف، فرمانده افسانه‌ای نیروهای مقاومت در غزه را صدا می‌زدند. پس از این اتفاق بود که الضیف و نیروهایش به کمک مردم مظلوم قدس شتافتند؛ مردمی که برای دفاع از مسجد الاقصی و خانه و کاشانه‌شان تحت فشار قرار داشتند. نیروهای مقاومت پس از اعلام اولتیماتم به رژیم صهیونیستی برای خروج از مسجد الاقصی، دست برداشتن از مصادره منازل فلسطینیان در محله شیخ جراح و آزاد کردن بازداشت‌شدگان وقایع قدس در عملیاتی با نام شمشیر قدس «بلائی بر سر صهیونیست‌ها آوردند که متحدان آنها تنها می‌توانستند نظاره‌گر ضربات وارده به تل آویو باشند. حالا عملیات شمشیر قدس شکافی بر اس رژیم صهیونیستی وارد کرده که تبعات آن می‌تواند منجر به قرار گرفتن این رژیم در مسیر نزولی و تشدید سرعت سقوطش باشد. مدت‌ها بود که افسانه شکست‌ناپذیری صهیونیست‌ها با شکست در جنوب لبنان و غزه از بین رفته بود اما آنها از نظر تبلیغاتی مانع از تحقیر خود می‌شدند. جنگ اخیر نشان داد که افسانه تحقیر‌ناپذیری رژیم صهیونیستی نیز به تاریخ پیوسته است. برای بررسی ابعاد جنگ می‌۲۰۲۱ در فلسطین اشغالی سراغ علیرضا تقوی نیا، کارشناس مسائل منطقه رفتیم. او معتقد است شرایط آتش‌بس به‌دلیل باقی ماندن زمینه‌های درگیری، مانند روحیه اشغالگری صهیونیست‌ها شکننده است. این کارشناس می‌گوید احتمال دارد گروه‌های فلسطینی که از جنگ اخیر روحیه گرفته‌اند، در صورت عمل نکردن تل آویو به تعهداتش بار دیگر این رژیم را از طریق راکت‌باران تحت‌فشار قرار دهند. تقوی نیا تاکید دارد که جنگ اخیر به مهاجرت معکوس صهیونیست‌ها از سرزمین‌های اشغالی سرعت خواهد داد. در ادامه متن مصاحبه را می‌خوانید.

۱۱۱

رژیم صهیونیستی از ساعت ۲ بامداد روز جمعه آتش‌بس یکجانبه‌ای را اعلام کرد. این مساله نشان می‌دهد گروه‌های مقاومت زیر بار آتش بسی رسمی نرفته‌اند، بلکه تل آویو را مجبور به اعلام آتش‌بسی یکجانبه کرده‌اند. این مساله را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

براساس اطلاعاتی که از منابع قابل اتکا کسب شده، هنوز هیچ شرطی درباره آتش‌بس مورد توافق طرفین قرار نگرفته است. طرف یک تا دوروی آینده گروهی از مصر به غزه و رژیم صهیونیستی سفر خواهند کرد تا بتوانند از طریق میناجیگری توافقی را میان دو طرف شکل دهند؛ پس می‌توان گفت آتش‌بس کماکان شکننده است. طرف مصری میناجیگری را در این قضایا برعهده دارد، اما طرف آمریکایی به مصر برای این اقدام فشار آورده و به قاره گوشزده کرده است که در این توافقات باید زمینه‌های بروز درگیری و تعارض از بین برود. حالا باید دید زمینه‌های تعارض در درگیری اخیر چه بوده است؟ یک‌قضیه به مسجد الاقصی بازمی‌گردد که اوپاش مورد حمایت نتانیاوه به مسجد الاقصی حمله می‌کردند. موضوع دوم محله شیخ جراح در قدس بود که با شداد صهیونیستی قصد داشتند مردم فلسطینی را از این محله اخراج کنند. موضوع سوم نیز بحث بازسازی غزه و شکستن محاصره است. در نبرد سال ۲۰۱۴ قرار بود محاصره این منطقه برداشته شود، اما طرف صهیونیستی برخلاف تعهدات خودش به این مساله تن‌داد. پس این سه مورد زمینه‌نبردهای اخیر بوده‌اند. در کنار این سه موضوع باید توجه داشت که زمینه اصلی تعارض اشغالگری صهیونیست‌ها است که این مسائل نیز جزئی از این زمینه کلان به‌شمار می‌روند. به همین دلیل است که به نظر نمی‌رسد آتش‌بس ایجادشده از پایداری برخوردار باشد و بتواند در طولانی مدت دوام بیاورد؛ خصوصا به این دلیل که گروه‌های فلسطینی در نبرد خود دستاوردهای بسیاری را محقق کرده‌اند. گروه‌های فلسطینی موفق شدند در این نبرد معادله جدیدی را در میدان میان خود و صهیونیست‌ها حاکم کنند. مساله احساس پیروزی در میان فلسطینی‌ها و احساس شکست در میان صهیونیست‌ها خود بزرگ‌ترین دستاورد است. در میان شخصیت‌های سیاسی و رسانه‌ای داخل رژیم صهیونیستی کسی را پیدا نمی‌کنید که بگوید ما در این جنگ پیروز شدیم، زیرا این رژیم در جنگ نتوانست زمینه‌های تهدید را از بین ببرد. تل آویو در مدت دو هفته بمباران غزه نتوانست شلیک راکت از این منطقه را متوقف کرده یا حتی میزان شلیک‌ها را تا اندازه موثری کاهش دهد. همچنان نیز سایه راکت‌باران بالای سر مناطق صهیونیست‌نشین وجود دارد. در مقابل اما طرف فلسطینی موفق شد معادله‌ای در کنش‌ها و اکتش‌های جنگ ایجاد کند. دیگر همانند جنگ‌های گذشته این فلسطینی‌ها نبودند که زیر آتش قرار داشتند، بلکه اکثر شهرها و شهرک‌های صهیونیست‌نشین زیر آتش قرار گرفته بودند. این مساله خود یک دستاورد بسیار بزرگ بود. رژیم صهیونیستی توانایی ادامه جنگ را نداشت. جبهه داخلی رژیم دیگر تحمل ادامه راکت‌باران را نداشت. برای متوقف شدن راکت‌باران‌ها ممکن است تل آویو در گام‌های اولیه آتش‌بس امتیازاتی را به صورت موفق به فلسطینی‌ها بدهد، اما اینکه انتظار داشته باشیم مشکلات به صورت ریشه‌ای حل می‌شوند، این‌گونه نخواهد شد. اعتمادبه نفسی که فلسطینی‌ها در جنگ به دست آوردند باعث می‌شود آنها در آینده همچنان تلاش‌ها را برای نامن‌سازی جبهه داخلی رژیم صهیونیستی را ادامه دهند.

برخی رسانه‌ها در روزهای اخیر اعلام کردند وا شنگتن به تل آویو گفته در صورت ادامه یافتن جنگ حمایت اعضای مدافع رژیم صهیونیستی در کنگره را نیز از دست خواهد داد. به چه دلیل چنین تحولی رخ داده و واشنگتن این پیام را به تل آویو صادر کرده است؟

این مساله را باید در چند سطح بررسی کرد. در سطح جهانی آمریکا خود دارای مشکلات عدیده‌ای در فضای بین‌المللی است و پویایی خاورمیانه و غرب آسیا مطلوب این کشور نیست. رژیم صهیونیستی نیز برخلاف دوره ترامپ اولویت آمریکا به‌شمار نمی‌رود. در دوره جو بایدن اولویت کاخ سفید چین و روسیه است و ایران نیز به‌عنوان یک پرونده اصلی مطرح نیست. این مساله برای ایران نیز یک فرصت است، زیرا تمرکز آمریکا روی دیگران رفته است. نکته دیگر اینکه آمریکا در داخل نیز دچار مشکلات عدیده‌ای بوده و به همین دلیل نمی‌تواند در صورتی که در جنگ میان صهیونیست‌ها و فلسطینی‌ها به جاهای باریک رسید کار خاص و موثری برای

جهان‌شهر

@farhikhtegandaily

📸📺📰

WWW.FDN.IR



ضربات مهلک مقاومت به حیثیت نظامی صهیونیست‌ها و زیرساخت‌های اقتصادی آنها سبب شد تل آویو آتش‌بس یک‌طرفه اعلام کند

فاتحان میدان

۶۱ کرسی لازم برای تشکیل دولت نشود. این مساله باعث می‌شود نتانیاوه همچنان نخست‌وزیر باقی بماند. به همین دلیل است که می‌توان گفت بن‌بست سیاسی ادامه می‌یابد. حامیان نتانیاوه نیز مشکلات زیادی دارند، اما به هرحال تا ۲۰ الی ۴۰ درصد انسجام دارند که همین میزان نیز خیلی بیشتر از انسجام مخالفان است.

هایکوماس وزیر خارجه آلمان در روزهای اخیر برای دیدار با مقامات صهیونیست در فلسطین اشغالی حاضر شد. نتانیاوه، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در دیدار با هایکو ماس و سفرای خارجی حاضر در این رژیم در باره پهبادی که مدعی بود ایران به سمت رژیم صهیونیستی ارسال کرده صحبت کرد. این دیدار از نظر شما یا چه هدفی انجام شد؟ آیا برای تقویت روحیه صهیونیست‌ها بود؟
کشورهای اروپایی به‌شدت از رژیم صهیونیستی حمایت می‌کنند، اما این به‌معنای علاقه آنها به صهیونیست‌ها یهودی‌ها نیست. آنها هرگاه برای بقای رژیم احساس خطر کنند و یا حس کنند احتمال دارد مهاجرت معکوس در آن تشدید شود، به‌شدت نگران می‌شوند. این اتفاقات برای آنها هزینه زیادی ایجاد می‌کند. اروپایی‌ها علاقه‌مند هستند که رژیم صهیونیستی باقی بماند و هرچه یهودی وجود دارد به این رژیم منتقل شود، زیرا حضور یهودیان برای هر کشوری می‌تواند تبعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بسیاری به‌دنبال داشته باشد. حالا شما فرض کنید با توقف جریان مهاجرت به فلسطین اشغالی، ۷ میلیون یهودی موجود در این سرزمین نیز بخواهند به اروپا باز گردند. این موضوع به‌هیچ‌وجه خوشایند اروپایی‌ها نیست. به همین دلیل است که کشورهای اروپایی به‌خصوص آلمان و اتریش به‌شدت خواستار ابقای موجودیت رژیم صهیونیستی هستند. نکته دیگر آنکه لابی صهیونیست‌ها به‌شدت گسترده بوده و برای این رژیم جلب حمایت می‌کند. به‌طور کلی اروپایی‌ها نابودی رژیم صهیونیستی را تغییر در توازن قدرت در یکی از مهم‌ترین مناطق جهان تلقی می‌کنند. اروپایی‌ها نمی‌خواهند موازنه قوا تغییر کند. جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان قوی‌ترین عضو حلقه محور مقاومت نتوانست پرونده داعش در عراق راحل کرده و در سوریه نیز اوضاع را به سامان برساند. تهران همچنین با حمایت‌های خود باعث‌شده تا پرونده یمن نیز پیشرفت‌های زیادی داشته باشد. از سوی دیگر نیز بحران لبنان تا حد زیادی به‌نفع مقاومت تثبیت شده است. در صورتی که محور مقاومت نتواند رژیم صهیونیستی را نابود کرده و یا به‌شدت محدود کند و اثرگذاری آن را از بین ببرد، قطعا منافع کشورهای اروپایی در منطقه غرب آسیا به خطر خواهد افتاد. به همین دلیل آنها خواهان تغییر موازنه قوا نیستند و می‌خواهند معادله فعلی را که بعد از سایکس پیکو ایجاد کرده‌اند، باقی بماند. این مسائل دلایل حمایت اروپا از رژیم صهیونیستی هستند. درباره پهباد باید گفت قطعا قوی‌ترین حلقه محور مقاومت، فناوری ساخت پهپادهای خود را در اختیار دیگر حلقه‌ها نیز قرار می‌دهد. این اتفاق در مناطقی مانند سوریه و لبنان رخ داده است. جمهوری اسلامی ایران نیز این مساله را تکذیب نمی‌کند.

رهبر انقلاب صراحتا اعلام کرده‌اند هر گروهی که بخواهد با رژیم صهیونیستی مقابله و مبارزه کند ایران از او حمایت می‌کند. اقدامات نتانیاوه در زمینه نمایش پهپاد در جلسه نیز اقدامی در راستای شوهایی تبلیغاتی او هستند تا بتوانند بگویند ایران پشت‌درگیری‌ها با رژیم صهیونیستی است و از این طریق مظلوم‌نمایی کند.

در طول جنگ گفته شد راکت‌های ازسوی لبنان و سوریه شلیک شده است. هدف از این اقدامات چه بود؟

راکت‌هایی که شلیک شدند در تعداد محدود بوده و به‌شکل غیردقیق شلیک شدند؛ پرتاب این راکت‌ها صرفا برای هشدار بود. این مساله به رژیم فهامند هنگامی که جبهه‌ای در جنوب وجود دارد، جبهه‌ای نیز در شمال فلسطین اشغالی قرار دارد که در آنجا نیز راکت‌های فراوانی وجود دارد. در شمال شرق مرزهای فلسطین اشغالی که کشور سوریه قرار دارد، نیروهایی حضور دارند که به سلاح‌های پیشرفته مسلح هستند و اگر تل آویو پایش را از حدی فراتر بگذارد، احتمال دارد در این جبهه‌ها برایش اتفاقاتی رخ دهد. رژیم صهیونیستی اما اصلا این قابلیت را ندارد که بتواند در جبهه‌های دیگر هم‌زمان درگیر شود. راکت‌هایی که از سوریه و لبنان شلیک شدند برای هشدار بود و اهداف عملیاتی نداشتند. این راکت‌ها برای آن بودند که صهیونیست‌ها در جنگ غزه از خطوط قرمز عبور نکنند و هرچه سریع‌تر به سمت آتش‌بس بروند. این اقدامات تا حد زیادی جواب داد، زیرا رژیم صهیونیستی به آتش‌بس تن داد و نتوانست شروط خود را نیز محقق کند و مقاومت فلسطینی نیز توانش دست‌نخورده باقی ماند.

گفته می‌شود که جنگ باعث عیان شدن نقاط ضعف رژیم صهیونیستی و حتی مشخص شدن میزان این ضعف‌ها شد. کدام یک از ضعف‌های این رژیم عیان شده و این مساله تا چه حد می‌تواند برای تل آویو خطرناک باشد؟
رژیم صهیونیستی در طول ۷۳ سال عمر خود همواره با اتکا به ارتشش موفق شده به حیات ادامه دهد. تا زمانی که رژیم صهیونیستی نتوانسته امنیت شهروندانش را تأمین کند، اوضاعش خوب بوده اما هرگاه در این زمینه تا کام مانده شاهد تزلزل بوده است. جامعه رژیم صهیونیستی به لحاظ فرآیند ملت‌سازی شاهد

رژیم صهیونیستی انجام دهد. به همین دلیل از نگاه وا شنگتن در شرایط فعلی صلح در سرزمین‌های اشغالی بهترین کار است. موضوع اساسی دیگر نیز تردید آنها نسبت به نتانیاوه بود. از نگاه افراد صاحب‌قدرت در کاخ سفید این جنگ از همان ابتدا برای رژیم صهیونیستی سودی نداشت، اما احتمال داشت برای شخص نتانیاوه فایده داشته باشد. نتانیاوه به‌دنبال این بود که اهداف خودش را محقق کند، ولو به قیمت هزینه بسیاری که روی دست رژیم صهیونیستی می‌گذاشت. در جریان جنگ منافع شخصی نتانیاوه و حزب لیکود در حال غلبه بر منافع رژیم صهیونیستی بود و این چیزی بود که خوشایند دموکرات‌های حاکم بر کاخ سفید به‌شمار نمی‌رفت، زیرا جبهه داخلی رژیم به‌عنوان یکی از متحدان اصلی وا شنگتن به‌شدت در حال تضعیف بود. نتانیاوه به‌دنبال این بود تا از طریق فشار بر فلسطینی‌ها دستاوردی کسب کند که در این راه موفق نشد.

این جنگ چه تبعاتی بر وجهه بین‌المللی رژیم صهیونیستی چه از لحاظ سیاسی و چه از منظر افکار عمومی داشت؟

رژیم صهیونیستی همیشه یک عنصر نامقبول در افکار عمومی دنیا بوده است. به‌طور کلی و عملی در جهان، صهیونیست‌ها و یهودی‌ها مردم محبوبی نیستند. تل آویو با بمباران دفاتر خیرگزاری آسوشیتد پرس و شبکه قطری الجزیره به‌دنبال این بود که پوشش رسانه‌ای جنایات خود را کاهش دهد. رژیم صهیونیستی می‌دانست که تمام تاسیسات گروه‌های مقاومت در غزه زیر زمینی است و این موجب مصونیت آنها از تعرض می‌شود و نمی‌تواند سگوهای موشکی آنها را از بین ببرد، به همین دلیل به‌دنبال فشار بر مردم غزه بود تا آنها زیر چنان ضرباتی خردکننده قرار بگیرند. در این صورت احتمال داشت آنها به حماس برای پایان دادن جنگ فشار آورند و این گروه نیز شلیک راکت به‌سمت سرزمین‌های اشغالی را متوقف کند. اما در اینجا بود که شبکه‌های مجازی باعث شکست طرح تل آویو شده و نتوانستند به شکل گسترده و موثری جنایات صهیونیست‌ها را انعکاس دهند. همین مساله باعث شد باوجود محدودیت‌های کرونایی در تمامی جهان مردم این کشورها به خیابان آمده و تظاهرات کنند. این اتفاق دستاورد رسانه‌ای مهمی برای طرف فلسطینی بود. باید در نظر داشت فلسطینی‌ها نیز، به‌سمت شهرک‌های صهیونیست‌نشین راکت شلیک می‌کردند، اما در افکار عمومی مردمی جهان کسی به طرف فلسطینی اعتراض نمی‌کرد که چرا از خودش دفاع می‌کند، زیرا آن را دفاع مشروع قلمداد می‌کردند. این مساله تحولی بی‌سابقه بود، زیرا براساس کنوانسیون‌های رسمی که غربی‌ها در ایجاد آن نقش داشته‌اند حماس گروهی تروریستی به‌حساب می‌آید، اما افکار عمومی دنیا به این قوا دعوت‌وقعی نگذاشتند. این اتفاق نشان می‌دهد شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های مختلف محور مقاومت نتوانسته‌اند تا حدی موفق کار کنند.

بتسائل اسموطریج، رئیس حزب صهیونیست دینی صهیونیست مذهبی که از متحدان نتانیاوه به‌شمار می‌رود، درباره آتش‌بس ایجادشده توییت تهدیدآمیزی علیه نخست‌وزیر رژیم منتشر کرده است. ازسوی دیگر تعدادی از نمایندگان کینست و حتی نخست‌وزیر مکلف این رژیم یائیر لاپید نیز از شکست رژیم صهیونیستی در این جنگ سخن گفته‌اند. از نظر شما وضعیت نتانیاوه پس از آتش‌بس چگونه خواهد بود؟ چه احتمالاتی در این زمینه وجود دارد؟

باتوجه به نتایج انتخابات اخیر رژیم صهیونیستی به نظر می‌رسد بن‌بست سیاسی همچنان ادامه داشته باشد. نتانیاوه که در مهلت مقرر موفق به تشکیل دولت نشد و در حال حاضر یائیر لاپید مسئول تشکیل دولت است که او نیز نتوانده نتوانست این کار را انجام دهد. نفتالی بنت پیش‌تر اعلام کرده بود به یائیر لاپید می‌پیوندد، اما به‌تازگی از قصد خود برای حمایت مجدد از نتانیاوه خوبر داده است. از طرف دیگر منصور عباس، رهبر یکی از احزاب عربی سرزمین‌های ۱۹۴۸ نیز که چهار کره در پارلمان رژیم صهیونیستی دارد می‌گوید به‌دلیل حمایت لاپید از تجاوزه بر سره حمایت کرده، پنه‌به‌او خواهد پیوست و نه به نتانیاوه. باتوجه به آرایش پارلمان رژیم صهیونیستی بن‌بست سیاسی موجود همچنان ادامه خواهد داشت. باید توجه کنیم که نتانیاوه به‌راحتی از نخست‌وزیری کنار نمی‌رود و هر بار برگه‌هایی را روی می‌کند تا بتواند همچنان نخست‌وزیری را در دستان خود نگاه دارد. شرایط موجود نشان می‌دهد بن‌بست سیاسی ادامه یافته و نتانیاوه نیز نخست‌وزیر باقی خواهد ماند. حدود ۷۰ درصد جامعه رژیم صهیونیستی سکولار هستند و حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد نیز حریدیم‌ها (مذهبی) هستند که باوجود سکولار بودن نتانیاوه از وی حمایت می‌کنند. نتانیاوه نتوانسته نظر آنان را جلب کند. حریدیم‌ها یک جمعیت سازمان‌یافته و منسجم به‌شمار می‌روند، اما مخالفان نتانیاوه غیرمنسجم هستند. اگر جبهه مخالفان را بررسی کنیم، می‌بینیم که آویگدور لیبیرمن یک حرفی می‌زند، لاپید حرف دیگری می‌زند و گیدئون ساعر نیز نظرات خودش را دارد. در سایه این عدم انسجام مخالفان، نتانیاوه موفق شده یک انسجام حداقلی برای خودش فراهم کند تا بتواند در انتخابات‌ها نتایج به‌گونه‌ای باشد که همچنان طرف‌مقابل موفق به کسب

فرهنگستان